Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111100083

83

Nº 218, segunda-feira, 11 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5331/2019 - UASG 158331

Nº Processo: 23309001240201981. Objeto: Contratação de empresas especializadas na
prestação de serviços continuados de vigilância desarmada, segurança patrimonial e
portaria, com dedicação de mão de obra exclusiva, fornecimento de uniformes,
materiais e equipamentos para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia-

Câmpus Sertãozinho. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 11/11/2019 das 08h00 às
17h59. Endereço: R. Americo Ambrósio 269, Jardim Canaa - Sertãozinho/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158331-5-05331-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 11/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 25/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RAFAELA CUNHA ARUTIM SANTOS
Administradora

(SIASGnet - 08/11/2019) 158154-26439-2019NE800100
CÂMPUS MATÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6711/2019 - UASG 158711

Nº Processo: 23434000413201916 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
elaboração de projeto elétrico. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Necessidade de detecção de falhas
que comprometem a estrutura e o funcionamento do órgão. Declaração de Dispensa em
01/11/2019. SERGIO RICARDO LELIS DE OLIVEIRA. Diretor Adjunto Administrativo.
Ratificação em 01/11/2019. CHRISTIANN DAVIS TOSTA. Diretor Geral. Valor Global: R$
24.500,00. CNPJ CONTRATADA : 15.329.820/0001-07 BIOMA ENGENHARIA E
PLANEJAMENTO LTDA.

(SIDEC - 08/11/2019) 158711-26439-2019NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22711/2019 - UASG 158711

Nº Processo: 23434001659201905. Objeto: Equipamentos de Processamento de Dados,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência.. Total
de Itens Licitados: 5. Edital: 11/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Stéfano D'avassi, Nº 625, Residenclal Nova Cidade - Matão/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158711-5-22711-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EDVALDO FERREIRA DO NASCIMENTO
Coordenador de Tecnologia da Informação

(SIASGnet - 08/11/2019) 158711-26439-2019NE800100

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JUIZ DE FORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo 02/2019
NÚMERO DO CONTRATO: 19/2018
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO: HERIC HENRIQUE SOUZA E SILVA
ÁREA: METALURGIA
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Graduação
CARGA HORÁRIA: 40h
VIGÊNCIA: 22/09/2019 a 22/03/2020

CAMPUS SERTÃOZINHO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 158414

Nº Processo: 23225001966201943.
PREGÃO SISPP Nº 9/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05444637000190. Contratado : MANTIQUEIRA
ELEVADORES LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços continuados de manutenção preventiva, corretiva e atendimento emergencial,
com fornecimento de peças em 02 elevadores da marca Atlas/Schindler. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 11/11/2019 a 10/11/2020. Valor Total: R$69.324,54. Fonte:
8100000000 - 2019NE800442 Fonte: 8100000000 - 2019NE800441. Data de Assinatura:
06/11/2019.

(SICON - 08/11/2019) 158414-26411-2019NE800074

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo 03/2019
NÚMERO DO CONTRATO: 11/2019
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO: JULIANA BELLINI MEIRELES
ÁREA: LETRAS
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Graduação
CARGA HORÁRIA: 40h
VIGÊNCIA: 25/09/2019 a 25/10/2019

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Professor Substituto
CONTRATO Nº 11/2019
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas -
Campus Juiz de Fora

CONTRATADO: JULIANA BELLINI MEIRELES
CPF: 097.263.726-58
DATA DE RESCISÃO: 24/10/2019

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2019

O IF Sudeste MG - Campus Juiz de Fora, por intermédio da Pregoeira designada,
vem tornar público o resultado da licitação por Pregão Eletrônico para contratação de
empresa especializada prestadora de serviços continuados de transporte de passadeiros
(motoristas), em atendimento às necessidades do Campus Juiz de Fora, tendo sido
adjudicado o item 1, no valor global de R$ 270.506,88, para a empresa PERPHIL S E R V I ÇO S
ESPECIAIS EIRELI, sob CNPJ 04.712.320/0001-25. Os autos do processo encontram-se com
vistas franqueadas.

EDJANE MARIA DE OLIVEIRA PINHEIRO
Assistente em Administração

(SIDEC - 08/11/2019) 158414-26411-2019NE800074

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2019

O IF Sudeste MG - Campus Juiz de Fora, por intermédio da Pregoeira
designada, vem tornar público o resultado da licitação por Pregão Eletrônico para
Sistema de Registro de Preços para eventual aquisição de acervo bibliográfico (livros),
em atendimento às necessidades do Campus Juiz de Fora, tendo sido adjudicados os
itens 1, 2, 3, 4, 5 e 6, com os maiores descontos de 38,70%, 37,80%, 37,90%, 38,30%,
37,40% e 38,70% respectivamente, para a empresa HELEN PAULA CAITANA DIAS EIRELI,
inscrita no CNPJ sob nº 27.448.432/0001-16. Os autos do processo encontram-se com
vistas franqueadas. Esta publicação equivale à publicação da Ata de Registro de Preços,
para todos os fins de direito.

EDJANE MARIA DE OLIVEIRA PINHEIRO
Assistente em Administração

(SIDEC - 08/11/2019) 158414-26411-2019NE800074

CAMPUS SÃO JOÃO DEL REY
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 154762

Nº Processo: 23503000775201938.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03620476000113. Contratado : ELIAS TEIXEIRA
GUIMARAES EIRELI -.Objeto: Contratação de serviços de transporte incluindo veículos (vans
e micro-onibus) e motoristas sem a dedicação exclusiva de mão de obra.Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 16/10/2019 a 16/10/2020. Valor Total: R$48.000,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800101. Data de Assinatura: 16/10/2019.

(SICON - 08/11/2019) 154762-26411-2019NE800011

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo 23503.000664/2019-21. Pregão Eletrônico SRP 04/2019. Objeto: Registro de
Preços para aquisição de Acervo Bibliográfico para o IF Sudeste MG Campus São João del-
Rei, conforme detalhamento no site www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG 154762. A
ata, fornecedor, itens e respectivos preços unitários registrados são os seguintes: Vigência:
29/10/2019 a 29/10/2020: Ata SRP 24/2019: CNPJ 27.448.432/0001-16, percentual de
desconto: 36,05%.

CAMPUS MANHUAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155591

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 23773000221201616.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA
SA -.Objeto: Termo aditivo referente a contratação dos serviços de seguro veicular para o
IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência:
10/11/2019 a 10/11/2020. Valor Total: R$6.400,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800102.
Data de Assinatura: 04/10/2019.

(SICON - 08/11/2019) 155591-26411-2019NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 172/2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de
professor substituto para o Campus Passos, nos termos da Lei 8.745/93 e suas alterações.
Área - Moda, 1 vaga, Regime de Trabalho - 40 horas. As inscrições são gratuitas e
somente serão admitidas via Internet, no endereço eletrônico do IFSULDEMINAS:
www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 11 de novembro de 2019 até as 23h59
do dia 25 de novembro de 2019. O contratado terá de ministrar aulas nos ensinos Básico,
Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos pelo IFSULDEMINAS em disciplinas ligadas à
sua área de formação ou de acordo com a necessidade do IFSULDEMINAS. A
remuneração inicial deverá ser correspondente à titulação apresentada por ocasião da
contratação. Especialização - 3.600,48. Mestrado - 4.304,92. Doutorado - 5.831,21. A
Contratação do candidato classificado dar-se-á de acordo com o interesse do
IFSULDEMINAS, apenas pelo período necessário para suprir as necessidades institucionais,
sendo no mínimo de um mês. A duração do contrato, incluindo suas eventuais
prorrogações, será limitada a 24 meses. Edital completo disponível em
www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

MARCELO BREGAGNOLI

EDITAL Nº 173, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL
DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23/07/2018, publicado no DOU de 24/07/2018,
seção 2, página 01, e em conformidade com a Lei 11.892/08, resolve:

Tornar público o resultado final do Concurso Público, referente ao Edital Nº 107, de
28 de maio de 2019, publicado no D.O.U. em 29 de maio de 2019, para provimento, em caráter
efetivo, destinado ao provimento dos cargos do Quadro Permanente de Pessoal Técnico-
Administrativo do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS, conforme anexo I deste Edital.

MARCELO BREGAGNOLI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-11T06:08:28-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial